
 

  

 

AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

NOTEIKUMI Nr.2023/73 

PAR PORTATĪVĀS DATORTEHNIKAS PIEŠĶIRŠANU 

IZGLĪTOJAMAJIEM LIETOŠANAS  

KĀRTĪBU 

  

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr.168 

“Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna otrās komponentes "Digitālā transformācija" 

2.3. reformu un investīciju virziena "Digitālās 

prasmes" 2.3.2.reformas "Digitālās prasmes 

sabiedrības un pārvaldes digitālajai transformācijai" 

2.3.2.3.i. investīcijas "Digitālās plaisas mazināšana 

sociāli neaizsargātajām grupām un izglītības 

iestādēs" īstenošanas noteikumi”  16.2.punktu 
  

APSTIPRINĀTI   

ar Aizkraukles novada domes   

2023.gada 15.novembra sēdes   
lēmumu Nr.752 (protokols Nr.16., 9.p.)  

  

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI  

1. Noteikumi (turpmāk tekstā - Noteikumi) nosaka Aizkraukles novada pašvaldībai (turpmāk - 

Pašvaldība) piešķirtās investīcijas “Digitālās plaisas mazināšana sociāli neaizsargātajām 

grupām un izglītības iestādēs” ( turpmāk - Projekts)  portatīvās datortehnikas piešķiršanas un 

lietošanas kārtību Projekta mērķa grupām. 

 

                   II. PROJEKTA MĒRĶA GRUPAS 

2. Projekta mērķa grupas ir:  

2.1. ārpusģimenes aprūpē esoši izglītojamie – izglītojamie no valsts sociālās aprūpes 

centriem, pašvaldību un privātpersonu dibinātām bērnu aprūpes institūcijām, 

izglītojamie audžuģimenēs un aizbildnībā esošie izglītojamie;  

2.2. izglītojamie no trūcīgām mājsaimniecībām;  

2.3. izglītojamie no maznodrošinātām mājsaimniecībām;  

2.4. izglītojamie ar invaliditāti un izglītojamie, kuriem ir pedagoģiski medicīniskās   

komisijas atzinums vai kuriem veikts pedagoģiskais vai psiholoģiskais izvērtējums 

un sniegts atzinums, kur rekomendēts piešķirt un izmantot datortehniku;  

2.5.  izglītojamie no daudzbērnu ģimenēm;  

2.6.  izglītojamie no viena vecāka ģimenēm;  

2.7.  citi izglītojamie, lai mazinātu digitālo plaisu. 



2  

  

III. PORTATĪVĀS DATORTEHNIKAS SKAITA SADALĪJUMS 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM 

3. Datortehnikas sadales princips tiek veikts, balstoties uz datiem Pašvaldības izglītības 

iestādēs (turpmāk – Izglītības iestāde) neatkarīgi no vietas, kur izglītojamais ir deklarēts 

vai faktiski dzīvo. 

4. Portatīvās datortehnikas sadale Izglītības iestādēm paredz digitālās plaisas mazināšanu. 

5. Portatīvās datortehnikas sadalījums Izglītības iestādēm paredz, ka to var izmantot ne tikai 

mērķa grupas, bet arī citi Izglītības iestādes izglītojamie, pedagogi, lai mazinātu digitālo 

plaisu. 

6. Portatīvās datortehnikas skaita sadalījumam Izglītības iestādēs tiek ņemti vērā pieejamie 

dati par izglītojamo skaitu mērķa grupās katrā Izglītības iestādē. 

7. Ja kādai Izglītības iestādei nav tehnisku iespēju saņemt datortehniku izmantošanai 

mācību procesā, Pašvaldība patur iespēju novietot daļu datortehnikas publiskās 

bibliotēkās, jauniešu dienas centros, dienesta viesnīcās u.c. publiskās telpās, kurās mērķa 

grupas izglītojamiem ir iespēja lietot datortehniku ārpus Izglītības iestādes mācību 

procesa nodrošināšanai. 

8. Ja Izglītības iestādei nav pieejami  digitālie mācību līdzekļi, Pašvaldība var noteikt 

mazāku datortehnikas skaita piešķiršanu. 

9. Ja 2022./2023.m.g. projekta “Izglītības iestāžu digitalizācija 7.-9.klasēm” piešķirto 

datortehniku Izglītības iestāde lietojusi mazāk kā 50 % no kopējā piešķirto datoru skaita, 

tad Izglītības iestādei Pašvaldība turpmāk var noteikt mazāku datortehnikas skaita 

piešķiršanu. 

10. Datortehnika tiek sadalīta, ievērojot 4.-9.punktā minētos principus (1.pielikums). 

IV. PORTATĪVĀS DATORTEHNIKAS IZSNIEGŠANA IZGLĪTOJAMIEM 

LIETOŠANAI ĀRPUS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 

 ATTĀLINĀTO MĀCĪBU LAIKĀ 

 

11. Izglītības iestāde var nodod izglītojamam bezatlīdzības lietošanā datortehniku  tikai attālināto 

mācību procesa nodrošināšanai uz attālināto mācību laiku. 

12. Ja izglītojamam nav pieejami nepieciešamie tehniskie līdzekļi, izglītojamais vai 

izglītojamā vecāki iesniedz Izglītības iestādei rakstisku pieteikumu (2.pielikums) un 

vienojas par attālināto mācību atbalsta iespējām - tiesībām izmantot skolai piešķirto 

datortehniku. 

13. Izglītības iestāde var noteikt prioritārās mērķa grupas datortehnikas izsniegšanai attālināto 

mācību laikā.  

14. Datortehniku izglītojamais vai viņa likumiskais pārstāvis nodod un saņem izglītības iestādē.  

15. Pirms datortehnikas izsniegšanas lietošanai ārpus Izglītības iestādes, Izglītības iestādes 

atbildīgā persona informē izglītojamos, vecākus vai izglītojamo aizbildņus par:  

15.1. datortehnikas lietošanas mērķi tikai mācību vajadzībām; 

15.2. satura ierobežojumiem un filtriem; 

15.3. datu drošību; 

15.4. rīcības shēmu vecākiem, kā rīkoties, ja skolēns datoru neizmanto mācību    

        mērķiem u.c. informāciju, kas varētu būt noderīga vecākiem; 

15.5. to, ka izsniegtā portatīvā datortehnika ir Pašvaldības un izglītības iestādes  



3  

  

         īpašums. 

16. Izsniedzot datortehniku, Izglītības iestāde ar izglītojamā likumisko pārstāvi vai pilngadīgu 

izglītojamo noslēdz vienošanos par datortehnikas nodošanu attālinātā mācību procesa 

nodrošināšanai (3.pielikums), kā arī sastāda rakstisku pieņemšanas-nodošanas aktu 

(4.pielikums), vienlaicīgi tiek informēts, ka datora nozaudēšanas vai nozagšanas gadījumā 

nekavējoties jādod ziņa izglītības iestādei, lai datoru centralizēti atslēgtu, lai tas nav lietojams. 

17. Izglītojamais datortehniku lieto, lai piedalītos attālinātajā mācību procesā. Ierīces 

izmantošana citiem mērķiem nav atļauta.  

18. Datortehnikas lietošanas periodā par ierīces tehnisko stāvokli un tās rūpīgu lietošanu ir 

atbildīgs likumiskais pārstāvis un izglītojamais. Tāpat ir pienākums nodrošināt, ka netiek 

aizskartas trešo personu intelektuālā īpašuma tiesības un autortiesības, kā arī netiek 

augšuplādēti sistēmās neatļauti dati un saturs. 

19. Ja ierīce nedarbojas vai kā citādi tehniski nav izmantojama mācībām, nekavējoši informē 

Izglītības iestādes atbildīgo personu. 

20. Likumiskajam pārstāvim un izglītojamam nav tiesību nodot ierīci lietošanā trešajām 

personām, ieķīlāt, atsavināt, pārveidot, uzlabot, aplīmēt, izkrāsot vai tml. 

21. Izglītības iestādei ir tiesības nekavējoties pirms termiņa atprasīt piešķirto datortehniku no 

otras puses, ja tā neievēro to ekspluatācijas un lietošanas noteikumus, ir zudis tās nodošanas 

pamats vai arī ja tiek piedāvāts to aizstāt ar citiem tehniskajiem līdzekļiem vai gadījumos, ja 

radušies citi apstākļi datortehnikas nodošanai atpakaļ Izglītības iestādei. 

22. Beidzoties noteiktajam attālināto mācību laikam, likumiskais pārstāvis vai pilngadīgais 

izglītojamais atdod Izglītības iestādei datortehniku ar rakstisku pieņemšanas-nodošanas aktu. 

V. PRIORITĀRĀS GRUPAS DATORTEHNIKAS LIETOŠANAI  

ĀRPUS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES  ATTĀLINĀTO MĀCĪBU LAIKĀ 

23. Primāri datortehnikas lietošanu ārpus Izglītības iestādes paredzēt tām sociāli 

neaizsargātajām grupām, kuras iespējams pārbaudīt:  

23.1. trūcīgās un maznodrošinātās mājsaimniecības statuss - no pašvaldību sociālās 

palīdzības un sociālo pakalpojumu administrēšanas lietojumprogrammas (SOPA);  

23.2. izglītojamie no valsts sociālās aprūpes centriem - no Labklājības ministrijas Valsts 

sociālās politikas monitoringa informācijas sistēmas (SPOLIS);  

23.3. ārpusģimenes aprūpē esošie izglītojamie, pašvaldību un privātpersonu dibinātajās 

bērnu aprūpes institūcijās, izglītojamie audžuģimenēs un aizbildnībā esošie 

izglītojamie - no Bāriņtiesu informācijas sistēmas (BARIS);  

23.4. daudzbērnu ģimenes - "Goda ģimenes" apliecība (3+ karte).  

24. Ja izglītības iestāde piešķir datortehniku MK noteikumos Nr.168 neminētai sociāli 

neaizsargātai grupai, izglītības iestādei ir jāizvērtē skolēna atbilstība šai mērķa grupai 

(piemēram, komisijas atzinums, sociālā vai speciālā pedagoga ieteikums u.c.). 

25. Izglītojamā vecāks/aizbildnis vai izglītojamais, ja sasniedzis 18 gadu vecumu, uzrāda 

izglītības iestādei apliecinājumu par atbilstību 23.punktā noteiktajam. 

VI. PORTATĪVĀS DATORTEHNIKAS LIETOŠANA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS 

26. Izglītības iestāde saņemtos datorus var izmantot, lai papildinātu Izglītības iestādē uz 

vietas esošo datortehnikas skaitu. 

27. Portatīvo datortehniku Izglītības iestādē uz vietas var izmantot gan izglītojamie, gan 

pedagogi. 



4  

  

28. Izmantojot portatīvo datortehniku uz vietas Izglītības iestādē, tiek nodrošināts jēgpilns 

digitāls mācību process, nediskriminējot nevienu mērķa grupu, tas nozīmē, ka 

datortehniku uz vietas izmanto jebkurš izglītojamais vai pedagogs neatkarīgi no viņa 

atbilstības vai neatbilstības sociāli neaizsargātajai grupai. 

29. Izmantojot datortehniku mācību procesā Izglītības iestādē, ieteicams veidot portatīvās 

datorklases. 

VII. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI  

30. Pašvaldības izglītības iestādes vai noteikumu 7.punktā norādīto publisko telpu atbildīgie 

darbinieki tiek iepazīstināti ar šiem noteikumiem. 

31. Pašvaldības izglītības iestāžu vadītāji organizē un nodrošina lietotāju grupu instruktāžu, 

sekmē tiešsaistes mācību līdzekļu integrāciju un dažādus tehnoloģiju bagātinātus mācīšanās 

risinājumu ieviešanu  mācību procesā, balstoties uz izglītības iestāžu vajadzībām un 

ekonomiski pamatotiem risinājumiem. 

32. Pašvaldības izglītības iestādes atteikumu izsniegt portatīvo datortehniku vai faktisko rīcību 

var apstrīdēt Aizkraukles novada domē Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

33. Noteikumi stājas spēkā ar 2023.gada 16.novembri. 

 

Sēdes vadītājs 

domes priekšsēdētājs             Leons Līdums  

  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


